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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 31 august 2023 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna in curs. La
prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr. 149/23.08. 2023
participa toti consilierii locali alesi in mandatul 2020-2024.

De asemenea,la prezenta sedinta participa de drept primarul localitatii, domnul Dragusin Ion si
secretarul general al acesteia, domnul Raceanu Alexandru.

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101,
judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30.

Pentru inceput, domnul secretar general face cunoscut ca mandatul de presedinte de sedinta al
domnului consilier local Oprea Cornel a incetat, drept pentru care este nevoie de a se stabili un nou
presedinte pentru urmatoarele trei luni.Este propus domnul consilier local Manda Dumitru, care este
ales presedinte de sedinta pentru urmatoarele trei luni calendaristice. cu votul unanim al celorlalti
consilieri locali prezenti.

In deschiderea sedintei,domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii dezi, propus de catre
domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator:
1.-adoptarea Hotararii privind alegerea presedintelui de sedinta ;

2 -adoptarea Hotararii privind aprobarea asocierii unității administrativ-teritoriale Bucu cu
unitățile administrativ-teritoriale Scanteia, Cosambesti, Valea Ciorii, Marculesti si Gheorghe
Lazar în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru
serviciul de alimentare cu gaze naturale „Lunca Ialomitei”,
3.-adoptarea Hotararii privind rectificarea bugetului local al comunei Bucu

Supusa la vot, ordinea de zi se aproba cu unanimitate.Domnul presedinte intreaba pe domnul
secretar general daca au intervenit noi proiecte de hotarare care pot fi supuse analizei plenului, acesta
aratand ca nu sunt, nefiind necesar ca ordinea de zi sa fie suplimentata.

In continuare se supun aprobarii de catre domnul presedinte procesele-verbale:
- al sedintei ordinare din data de 18 iulie 2023;
-al sedintei extraordinare convocata de indata din data de 27 iulie 2023;

Ambele procese verbale sunt aprobate cu votul unanim al consilierilor locali ai comunei Bucu.
Se trece la analiza in vederea adoptarii Hotararii privind aprobarea asocierii unității

administrativ-teritoriale Bucu cu unitățile administrativ-teritoriale Scanteia, Cosambesti, Valea

Ciorii, Marculesti si Gheorghe Lazar în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu gaze naturale „Lunca
Ialomitei”, de la punctul doial ordinii de zi, primul punct, privind alegerea presedintelui de sedinta

fiind epuizat.
Astfel, domnul primar da citire refetarului de aprobare, din care reiese necesitatea asocierii si

adoptarii acestei hotarari, care va servila constituirea legala a Asociatiei Lunca Ialomitei, in vederea

rezolvarii mult prea vechii probleme a gazelor.
Cei prezenti cunosc importanta problemei, fiind de acord cu prevederile proiectului de hotarare

care, supus la vot este aprobat cu unanimitate, fiind astfel adoptata Hotararea privind aprobarea
asocierii unității administrativ-teritoriale Bucu cuunitățile administrativ-teritoriale Scanteia,



Cosambesti, Valea Ciorii, Marculesti si Gheorghe Lazar în vederea constituirii Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu gaze naturale
„Lunca Ialomitei”;

Domnul consilier local Dragomir Stelica intreaba cam in cat timp se va constitui Asociatia,
domnul primar aratand ca nu va dura mult timp.Domnul secretar general estimeaza un minim de trei
luni, intrucat Dosarul va merge la Instanta, undevorfi necesare cel putin 1-2 termene.

Urmatorul proiect de hotarare este cel referitor la adoptarea Hotararii privind rectificarea
bugetului local al comunei Bucu.Privind acest proiect de Hotarare se dau citire materialelor
intocmite, domnul primar prezentand si verbal necesitatea adoptarii acestei hotarari,

Domnul presedinte Manda Dumitru intreaba daca mai sunt alte probleme de discutat.
Nefiind inscrieri la cuvant, ordinea de zi fiind epuizata, se declara sedinta inchisa de catre

domnul presedinte.
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, in trei exemplare, care se va publica si pe

site-ul www.primariabucu.ro
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